

**GOVERNMENT OF INDIA  
MINISTRY OF YOUTH AFFAIRS & SPORTS  
(DEPARTMENT OF YOUTH AFFAIRS)  
LOK SABHA  
UNSTARRED QUESTION NO. 531  
TO BE ANSWERED ON 04.02.2021**

**National Young Leaders Programme**

**531. SHRIMATI GEETA KORA:**

**SHRI JUGAL KISHORE SHARMA:**

**SHRI DILESHWAR KAMAIT:**

**SHRI VISHNU DATT SHARMA:**

**Will the Minister of YOUTH AFFAIRS AND SPORTS be pleased to state:**

**a) the number of programmes organised in Madhya Pradesh, Jharkhand, Jammu & Kashmir and Bihar under National Young Leaders Programme during the last five years and the current year, State-wise;**

**b) the funds released to these States during the last five years along with the achievements of Nehru Yuva Kendras of Madhya Pradesh, West Singhbhum district of Jharkhand, Jammu district of J&K and Supaul district of Bihar during the last five years?**

**ANSWER**

**THE MINISTER OF STATE (INDEPENDENT CHARGE) FOR  
YOUTH AFFAIRS & SPORTS  
(SHRI KIREN RIJIJU)**

**(a) The State wise details of number of programmes organized during the last five years under National Young Leaders Programme (NYLP) scheme (Neighbourhood Youth Parliament) through Nehru Yuva Kendra Sangathan (NYKS) is at Annexure-I. Neighbourhood Youth Parliaments could not be organized during the year 2020-21 due to Corona pandemic situation.**

**(b) The details of the funds released during the last five years to the states of Madhya Pradesh, Jharkhand, J&K and Bihar to NYKS under NYLP scheme is at Annexure-II. The achievements of Nehru Yuva Kendras in the state of Madhya Pradesh, West Singhbhum district of Jharkhand, Jammu district of J&K and Supaul district of Bihar during last five years is at Annexure-III.**

\*\*\*\*\*

**ANNEXURE-I**

ANNEXURE REFERRED TO IN REPLY TO PART (A) OF THE LOK SABHA UNSTARRED Q.NO. 531 FOR 04.02.2021 ASKED BY SHRIMATI GEETA KORA, SHRI JUGAL KISHORE SHARMA, SHRI DILESHWAR KAMAIT AND SHRI VISHNU DATT SHARMA REGARDING NATIONAL YOUNG LEADERS PROGRAMME.

**Number of Neighbourhood Youth Parliaments organized under National Young Leaders Program in the State of Madhya Pradesh, Jharkhand, Jammu & Kashmir and Bihar during 2015-16 to 2019-20.**

State	2015-16		2016-17		2017-18		2018-19		2019-20	
	No. of Programmes	No of Participants	No. of Programmes	No of Participants	No. of Programmes	No of Participants	No. of Programmes	No of Participants	No. of Programmes	No of Participants
<b>Bihar</b>	1026	82080	1280	102400	230	16480	501	40080	626	56332
<b>Jammu &amp; Kashmir</b>	198	15840	156	12503	187	14960	109	8720	264	21120
<b>Jharkhand</b>	314	25120	341	27280	364	29120	248	19840	311	24880
<b>Madhya Pradesh</b>	251	20080	299	23920	534	42720	288	23040	467	37360

**ANNEXURE-II**

ANNEXURE REFERRED TO IN REPLY TO PART (B) OF THE LOK SABHA UNSTARRED Q.NO. 531 FOR 04.02.2021 ASKED BY SHRIMATI GEETA KORA, SHRI JUGAL KISHORE SHARMA, SHRI DILESHWAR KAMAIT AND SHRI VISHNU DATT SHARMA REGARDING NATIONAL YOUNG LEADERS PROGRAMME.

**Funds released under NYLP scheme and NYKS scheme to Nehru Yuva Kendras of Madhya Pradesh, Jharkhand, Jammu & Kashmir and Bihar during the year 2015-16, 2016-17, 2017-18, 2018-19 and 2019-20.**

S. No.	Name of State	Rs in lakh									
		2015-16		2016-17		2017-18		2018-19		2019-20	
		NYLP	NYKS	NYLP	NYKS	NYLP	NYKS	NYLP	NYKS	NYLP	NYKS
1	Madhya Pradesh	169	1543	195	1655	287	1715	36	2214	59	2798
2	Jammu & Kashmir	36	450	60	483	33	500	13	646	32	816
3	Jharkhand	102	707	109	759	34	786	39	1015	39	1282
4	Bihar	157	1221	183	1310	57	1358	64	1753	76	2215

**ANNEXURE-III**

ANNEXURE REFERRED TO IN REPLY TO PART (B) OF THE LOK SABHA UNSTARRED Q.NO. 531 FOR 04.02.2021 ASKED BY SHRIMATI GEETA KORA, SHRI JUGAL KISHORE SHARMA, SHRI DILESHWAR KAMAIT AND SHRI VISHNU DATT SHARMA REGARDING NATIONAL YOUNG LEADERS PROGRAMME.

**Achievements of Nehru Yuva Kendras of Madhya Pradesh, West Singhbhum in Jharkhand, Jammu in J&K and Supaul in Bihar during the year 2015-16, 2016-17, 2017-18, 2018-19 and 2019-20**

**West Singhbhum (Chaibasa), Jharkhand**

Sr. No	Name of the programme	2015-16		2016-17		2017-18		2018-19		2019-20	
		No. of Prog. organized	No. of Participants	No. of Prog. organized	No. of Participants	No. of Prog. organized	No. of Participants	No. of Prog. organized	No. of Participants	No. of Prog. organized	No. of Participants
1.	Youth Club Development Convention at Block Level	04	40	05	50	09	90	09	90	07	470
2.	Training on Youth Leadership & Community Development	04	174	05	204	01	41	01	45	02	80
3.	<b>Promotion of Sports</b>										
a	Sports Material to Youth Clubs	60	-	50	-	-	-	45	-	220	-
b	Block level Sports Meets	03	954	04	877	09	1922	09	1744	09	1273
c	District Level Sports Meets	01	36	01	72	01	97	01	114	01	135
4.	Education in Basic Vocations	12	300	10	258	09	258	09	228	05	150
5.	District Level Promotion of Art & Culture	01	83	01	77	01	91	01	190	01	255
6.	Observance of Days of National importance and National Youth Day & Week	24	2260	24	2321	20	2856	26	2816	25	1587
7.	District Youth Convention	01	1580	01	230	01	218	01	157	01	162

Sr. No	Name of the programme	2015-16		2016-17		2017-18		2018-19		2019-20	
		No. of Prog. organized	No. of Participants	No. of Prog. organized	No. of Participants	No. of Prog. organized	No. of Participants	No. of Prog. organized	No. of Participants	No. of Prog. organized	No. of Participants
8.	Swachhata Awareness Evam Shramdaan (Swachhata Action Plan)	-	-	01	1307	01	1219	01	2977	01	7684

### Jammu (Jammu & Kashmir)

1.	Youth Club Development Convention at Block Level	4	282	5	1918	9	939	9	939	7	700
2.	Training on Youth Leadership & Community Development	4	192	5	258	1	40	1	42	2	83
3.	<b>Promotion of Sports</b>										
a	Sports Material to Youth Clubs	60	197	35	-	-	-	35	-	35	-
b	Block level Sports Meets	3	564	4	655	8	795	9	1013	9	1400
c	District Level Sports Meets	1	238	1	190	1	150	1	120	1	270
4.	Education in Basic Vocations	12	297	11	254	8	211	8	200	4	100
5.	District Level Promotion of Art & Culture	1	182	1	154	1	128	1	100	1	300
6.	Observance of Days of National importance and National Youth Day & Week	20	1797	15	556	25	3824	25	3824	25	2600
7.	District Youth Convention	1	300	1	250	1	195	1	130	1	634

### Supaul, Bihar

1.	Youth Club Development Convention at Block Level	5	50	02	180	1	19	08	380	6	536
----	--	---	----	----	-----	---	----	----	-----	---	-----

Sr. No	Name of the programme	2015-16		2016-17		2017-18		2018-19		2019-20	
		No. of Prog. organized	No. of Participants	No. of Prog. organized	No. of Participants	No. of Prog. organized	No. of Participants	No. of Prog. organized	No. of Participants	No. of Prog. organized	No. of Participants
2.	Training on Youth Leadership & Community Development	2	91	02	136	1	40	01	40	-	-
3.	<b>Promotion of Sports</b>										
a	Sports Material to Youth Clubs	82	2462	20	-	-	-	40	-	30	-
b	Block level Sports Meets	3	523	02	186	3	481	8	890	3	153
c	District Level Sports Meets	1	257	01	80	1	254	01	154	-	-
4.	Education in Basic Vocations	3	94	04	280	5	157	08	200	05	125
5.	District Level Promotion of Art & Culture	1	255	01	126	1	364	01	124	-	-
6.	Observance of Days of National importance and National Youth Day & Week	18	2077	22	2200	25	2725	25	2255	07	269
7.	District Youth Convention	1	254	01	112	1	252	01	125	-	-
<b>Madhya Pradesh (48 districts)</b>											
1	Youth Club Development Programme (YCDP)	61	2917	140	16821	208	19388	190	23684	113	10699
2	Training on Youth Leadership and Community Development	146	5430	123	4902	42	1252	43	1556	72	3512
3	Theme Based Awareness and Education Programme	245	15442	-	-	-	-	17	1979	120	10732

Sr. No	Name of the programme	2015-16		2016-17		2017-18		2018-19		2019-20	
		No. of Prog. organized	No. of Participants	No. of Prog. organized	No. of Participants	No. of Prog. organized	No. of Participants	No. of Prog. organized	No. of Participants	No. of Prog. organized	No. of Participants
4	Skill Development Programme for women (SUTP)/ Education in Basic Vocations	402	6273	368	9801	299	7116	278	11182	146	5856
5	Promotion of Folk Art & Culture	45	7668	36	6634	42	7185	41	5969	36	7705
6	Observance of Days of National & International importance	1200	93463	867	160647	1200	147578	1200	99327	1176	237608
7	Cluster Level Inter Youth Club Sports Meet	155	9917	144	23387	227	19440	203	28254	198	31333
8	District Level Inter Youth Club Sports Meet	43	1778	36	6765	41	10528	42	6240	36	10227
9	District Youth Convention	27	4978	38	10092	44	14253	42	7608	54	9254
10	Mahatma Gandhi Yuva Swachhta Abhiyan Evam Shramdaan Karyakram	-	-	5	3520	8	877	48	5560	48	49363
11	Yuva Adarsh Gram Vikas Karyakram	-	-	3	349	7	1074	12	1019	-	-